
表5   厚生年金の財政支出見通し (ケース V)

西暦 収入合計 保険料 運用収入 国庫負担 支出合計 収支残 積立金

年度 推計値 推計値 推計値 推計値 推計値 推計値 推計値

2000 33.73 22.90 6.79 4.04 28.10 5.63 177.83

2001 34.59 23.40 6.99 4.19 29.80 4.79 182.61

2002 35.92 24.40 7.17 4.35 31.50 4.42 187.04

2003 36.54 24.70 7.32 4.52 33.40 3.14 190.17

2004 38.21 25.02 7.53 5.66 30.54 7.67 197.84

2005 39.49 25.80 7.82 5.87 32.19 7.30 205.14

2006 40.36 26.20 8.08 6.08 34.01 6.35 211.49

2007 41.31 26.70 8.31 6.30 35.83 5.48 216.97

2008 42.23 27.20 8.51 6.52 37.74 4.49 221.46

2009 47.34 27.70 8.75 10.89 39.56 7.78 229.23

2010 48.57 28.30 9.04 11.23 41.38 7.19 236.42

2011 49.69 28.80 9.31 11.58 43.12 6.57 242.99

2012 50.89 29.40 9.55 11.94 44.94 5.95 248.94

2013 52.08 30.00 9.77 12.31 46.68 5.40 254.34

2014 53.15 30.50 9.97 12.68 48.50 4.65 258.99

2015 54.41 31.20 10.14 13.07 50.23 4.17 263.16

2016 55.66 31.90 10.30 13.46 51.45 4.21 267.38

2017 56.83 32.50 10.46 13.87 52.66 4.17 271.54

2018 58.10 33.20 10.62 14.28 53.96 4.14 275.68

2019 59.29 33.80 10.78 14.71 55.18 4.11 279.79

2020 60.58 34.50 10.94 15.14 56.39 4.19 283.98

2021 61.89 35.20 11.11 15.58 57.44 4.46 288.44

2022 63.22 35.90 11.29 16.04 58.56 4.66 293.10

2023 64.57 36.60 11.47 16.50 59.60 4.97 298.06

2024 65.94 37.30 11.67 16.97 60.73 5.21 303.27

2025 67.33 38.00 11.88 17.45 61.77 5.56 308.82

2030 74.20 41.20 13.00 20.00 68.11 6.10 338.09

2035 80.61 44.00 13.85 22.76 78.17 2.44 358.09

2040 86.53 46.90 13.94 25.70 88.23 -1.70 358.40

2045 92.88 50.80 13.37 28.72 97.00 -4.11 343.00

2050 98.68 54.70 12.27 31.70 105.67 -7.00 314.06

2055 105.67 60.20 11.02 34.45 111.40 -5.73 283.10

2060 112.74 65.70 10.00 37.04 117.04 -4.30 258.20

2070 131.22 78.56 9.35 43.31 128.60 2.62 246.17

2080 160.12 95.97 13.03 51.12 142.04 18.09 349.34

2090 205.20 119.03 24.95 61.22 159.78 45.42 668.89

2100 274.80 149.46 50.70 74.65 185.12 89.68 1350.09

CASE V                                           単位：兆円



表6   厚生年金財政見通し(国庫負担の内訳)

西暦 CASE IV

年度 A B A+B C C-A B' (=B*0.9429) C'-A D B’’ C’’-A 過去分 将来分

2000 3.21 0.83 4.04 3.21 0.00 0.83 0.00 0.00 0.83 0.00 4.03 0.01

2001 3.32 0.87 4.19 3.32 0.00 0.87 0.00 0.00 0.87 0.00 4.15 0.05

2002 3.43 0.92 4.35 3.43 0.00 0.92 0.00 0.00 0.92 0.00 4.26 0.09

2003 3.55 0.97 4.52 3.55 0.00 0.97 0.00 0.00 0.97 0.00 4.37 0.15

2004 3.67 1.02 4.69 5.51 1.84 0.96 1.52 0.00 0.88 1.11 4.48 0.21

2005 3.80 1.07 4.86 5.70 1.90 1.01 1.57 0.00 0.93 1.14 4.58 0.28

2006 3.93 1.12 5.04 5.89 1.96 1.06 1.63 0.00 0.97 1.18 4.68 0.37

2007 4.06 1.17 5.23 6.09 2.03 1.11 1.68 0.00 1.02 1.22 4.77 0.46

2008 4.19 1.23 5.42 6.29 2.10 1.16 1.74 0.00 1.06 1.26 4.86 0.56

2009 4.33 1.28 5.62 6.50 2.17 1.21 1.80 4.14 1.11 1.31 4.93 0.68

2010 4.48 1.34 5.82 6.72 2.24 1.26 1.85 4.25 1.16 1.35 5.00 0.82

2011 4.62 1.40 6.02 6.94 2.31 1.32 1.92 4.35 1.21 1.39 5.06 0.96

2012 4.78 1.46 6.23 7.17 2.39 1.37 1.98 4.46 1.26 1.44 5.10 1.13

2013 4.93 1.52 6.45 7.40 2.47 1.43 2.04 4.57 1.31 1.49 5.14 1.31

2014 5.09 1.58 6.67 7.64 2.55 1.49 2.11 4.69 1.37 1.54 5.16 1.51

2015 5.26 1.64 6.90 7.89 2.63 1.54 2.18 4.80 1.42 1.59 5.17 1.73

2016 5.43 1.70 7.13 8.14 2.71 1.60 2.25 4.92 1.48 1.64 5.16 1.97

2017 5.60 1.76 7.37 8.40 2.80 1.66 2.32 5.05 1.53 1.69 5.14 2.23

2018 5.78 1.83 7.61 8.67 2.89 1.72 2.40 5.17 1.59 1.74 5.10 2.51

2019 5.97 1.89 7.86 8.95 2.98 1.78 2.47 5.30 1.64 1.80 5.05 2.80

2020 6.15 1.96 8.11 9.23 3.08 1.84 2.55 5.44 1.70 1.85 4.99 3.12

2021 6.35 2.02 8.37 9.52 3.17 1.90 2.63 5.57 1.75 1.91 4.91 3.46

2022 6.54 2.08 8.63 9.82 3.27 1.97 2.71 5.71 1.81 1.97 4.82 3.81

2023 6.75 2.15 8.90 10.12 3.37 2.03 2.80 5.85 1.86 2.03 4.72 4.18

2024 6.96 2.21 9.17 10.43 3.48 2.09 2.88 6.00 1.92 2.10 4.60 4.57

2025 7.17 2.27 9.44 10.75 3.58 2.14 2.97 6.15 1.97 2.16 4.48 4.97

2030 8.31 2.57 10.88 12.46 4.15 2.42 3.44 6.96 2.23 2.50 3.75 7.13

2035 9.58 2.80 12.37 14.37 4.79 2.64 3.97 7.87 2.43 2.89 2.97 9.41

2040 10.97 2.90 13.87 16.46 5.49 2.73 4.55 8.91 2.51 3.31 2.25 11.61

2045 12.47 2.78 15.25 18.71 6.24 2.62 5.17 10.08 2.41 3.76 1.66 13.59

2050 14.06 2.32 16.37 21.08 7.03 2.18 5.82 11.40 2.01 4.24 1.21 15.17

2055 15.67 1.33 17.01 23.51 7.84 1.26 6.49 12.90 1.16 4.72 0.86 16.14

2060 17.25 0.00 17.25 25.87 8.62 0.00 7.15 14.59 0.00 5.20 0.62 16.63

2070 18.93 0.00 18.93 28.39 9.46 0.00 7.84 18.68 0.00 5.70 0.31 18.62

2080 20.91 0.00 20.91 31.36 10.45 0.00 8.66 23.91 0.00 6.30 0.00 20.91

2090 23.52 0.00 23.52 35.28 11.76 0.00 9.74 30.61 0.00 7.09 0.00 23.52

2100 27.25 0.00 27.25 40.87 13.62 0.00 11.29 39.19 0.00 8.21 0.00 27.25

注）A, B, C, D等はいずれも名目額であり、現在価値ではない。この点で本文と違っている（念のため）。

CASE I

国庫負担                                                                                                                   単位：兆円

CASE I CASE II CASE III CASE　V



単位：兆円
西暦
年度 支出合計 過去分 将来分

2000 28.1 28.1 0.0 28.10 28.10 0.00

2001 29.8 28.9 0.9 29.80 28.93 0.87

2002 31.5 29.8 1.7 31.50 29.75 1.75

2003 33.4 30.6 2.8 33.40 30.57 2.83

2004 35.2 31.4 3.8 30.54 27.22 3.32

2005 37.1 32.2 4.9 32.19 27.90 4.29

2006 39.2 32.9 6.3 34.01 28.55 5.46

2007 41.3 33.6 7.7 35.83 29.18 6.65

2008 43.5 34.3 9.2 37.74 29.78 7.96

2009 45.6 35.0 10.6 39.56 30.34 9.22

2010 47.7 35.6 12.1 41.38 30.86 10.52

2011 49.7 36.1 13.6 43.12 31.33 11.79

2012 51.8 36.6 15.2 44.94 31.74 13.20

2013 53.8 37.0 16.8 46.68 32.09 14.59

2014 55.9 37.3 18.6 48.50 32.38 16.12

2015 57.9 37.6 20.3 50.23 32.59 17.65

2016 59.3 37.7 21.6 51.45 32.73 18.72

2017 60.7 37.8 22.9 52.66 32.79 19.88

2018 62.2 37.8 24.4 53.96 32.76 21.20

2019 63.6 37.6 26.0 55.18 32.66 22.52

2020 65.0 37.4 27.6 56.39 32.47 23.93

2021 66.2 37.1 29.1 57.44 32.19 25.24

2022 67.5 36.7 30.8 58.56 31.83 26.73

2023 68.7 36.2 32.5 59.60 31.40 28.21

2024 70.0 35.6 34.4 60.73 30.88 29.85

2025 71.2 34.9 36.3 61.77 30.30 31.48

2030 78.5 30.6 47.9 68.11 26.51 41.60

2035 90.1 25.3 64.8 78.17 21.93 56.24

2040 101.7 20.0 81.7 88.23 17.37 70.87

2045 111.8 15.4 96.4 97.00 13.33 83.67

2050 121.8 11.5 110.3 105.67 10.02 95.66

2055 128.4 8.6 119.8 111.40 7.43 103.97

2060 134.9 6.3 128.6 117.04 5.46 111.58

2070 148.2 3.4 144.9 128.60 2.91 125.68

2080 163.7 1.8 161.9 142.04 1.54 140.49

2090 184.2 0.0 184.2 159.78 0.00 159.78

2100 213.4 0.0 213.4 185.12 0.00 185.12

将来分支出合計
CASE I

表7   厚生年金の財政見通し(支出合計額の内訳)
CASE　V

過去分


